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”Sverige är en ledande forskningsnation. Den positionen ska vi försvara.” Det var det tydliga 

budskapet från Stefan Löfven i regeringsförklaringen den 21 januari. Samtidigt har tre stora svenska 

forskningsfinansiärer – Forte, Formas och Riksbankens Jubileumsfond, RJ, – valt att undergräva 

denna strävan. De har alla tre skrivit under den så kallade Plan S, som innebär att den forskning som 

de finansierar inte längre kan publiceras i de bästa tidskrifterna. Det är en inskränkning av 

forskningens frihet som saknar motstycke, och som allvarligt hotar svensk forskningskvalitet och 

konkurrenskraft. 

Genom vetenskapliga tidskrifter sorteras och filtreras nya forskningsrön ut till läsarna. Över lång tid 

har ett ekosystem utvecklats som är differentierat både när det gäller ämne och renommé, och för 

att forskningsresultat ska kunna nå forskningsfronten är det avgörande att de publiceras i tidskrifter 

med rätt inriktning och hög kvalitetsnivå. Topptidskrifterna har normalt byggt upp sitt rykte över 

många decennier, och har lätt att få kvalificerade granskare och högkvalitativa manuskript för 

bedömning. 

Varför vill då Plan S begränsa forskares publikationsmöjligheter i sådana tidskrifter? Det skäl man 

anför är att forskning ska kunna läsas utan kostnader, det vill säga genom open access, OA. Men 

detta räcker inte som skäl, eftersom OA kan kombineras med publicering i de bästa tidskrifterna 

genom så kallad hybridpublicering (OA i prenumerationstidskrift), eller genom att lägga upp 

manuskript i öppna arkiv. 

Dessa populära varianter av OA vill Plan S utmönstra. Forskningsfinansiering får enligt Plan S 

uttryckligen inte användas för hybridpublicering, och för att publicering i öppna arkiv skall godkännas 

måste tre krav uppfyllas: Den sista versionen (author accepted manuscript) måste publiceras utan 

embargo, det vill säga omedelbart. Därutöver måste det finnas licens som tillåter kommersiellt bruk 

av artikelns innehåll, och arkivet måste uppfylla högt ställda tekniska krav. Få topptidskrifter kommer 

att gå med på dessa tre krav, av rimliga skäl. 

I själva verket handlar Plan S om att styra forskare till rena OA-tidskrifter. Dessa tidskrifter har inga 

prenumerationsavgifter, de är alltså gratis att läsa. Men eftersom kostnaderna för publicering måste 

täckas tar OA-tidskrifter i stället i normalfallet ut författaravgifter (pay-to-publish). 

Seriösa och högkvalitativa OA-tidskrifter är ännu ovanliga. En norsk utredning visar att för cirka 75 

procent av alla discipliner finns inga alls. OA-tidskrifter publicerar ofta en hög andel av alla 

manuskript de får in, har oftare svagare redaktionell filtrering, och håller i genomsnitt därför 

betydligt lägre kvalitet. 

Forskningsråden känner till detta, men hoppas att Plan S ska tvinga befintliga högkvalitativa 

tidskrifter att gå över till pay-to-publish – något som är helt orealistiskt eftersom finansiärerna som 

skrivit under Plan S står för en mycket liten del av världens forskning. 



Det nuvarande systemet är inte perfekt – ett välkänt problem är till exempel att 

prenumerationskostnaderna är höga och behöver pressas ner. Men att systemet har problem 

innebär inte att vad som helst är bättre, och Plan S är tyvärr ett hastverk baserat på önsketänkande. 

Eftersom Plan S-finansiärerna är för få för att kullkasta det globala publiceringssystemet kommer vi 

att få ett tudelat system, där de flesta forskare publicerar som förr medan forskare som tvingas följa 

Plan S missgynnas. Viktiga resultat kommer inte att få det inflytande som de förtjänar, unga forskare 

får sämre karriärmöjligheter, och svenska forskningsmiljöer blir mindre attraktiva som 

samarbetspartner för internationella forskare. 

Dessutom är det tvivelaktigt att använda forskningsfinansiering för att främja tidskrifter som tar 

betalt för att publicera forskning – dels för att det ger ekonomiska incitament för sänkta kvalitetskrav 

(fler publiceringar ger mer pengar), dels för att det gör möjligheterna till publicering mer beroende 

av forskarens eller institutionens ekonomi. 

Vi sällar oss till den växande skaran av kritiska röster mot Plan S – i Sverige representerad av till 

exempel Karolinska institutet, Sveriges unga akademi och en lång rad forskare som signerat ett öppet 

brev. Forskningsråd ska befordra forskning av hög kvalitet, och måste rimligen ha forskarsamhällets 

förtroende. Forte, Formas och RJ har anslutit sig till en omstörtande och ogenomtänkt plan utan 

dialog med forskarsamhället och utan utredning av vare sig forskningsmässiga eller ekonomiska 

konsekvenser. 

Forskare väntas nu stillatigande acceptera och ge feedback på hur de redan fastlagda principerna ska 

implementeras. Men vi kan inte gå med på principer som allvarligt hotar forskningens kvalitet och 

svensk forsknings konkurrenskraft, och vi vädjar därför till Forte, Formas och RJ att backa från Plan S. 
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